łym Kraju. Sam fakt przechowania niektórych dyplomów od XIII w. a całości rękopisów i druków zbioru od XVI w. wystawia dobre świadectwo kapitule sandomierskiej.

DE ARCHIVO ET BIBLIOTHECA CAPITULARI SANDOMIRIAE

Summariu m

Quod extat ab anno 1186 Collegiale Capitulum Sandomiriense, ab anno 1822 Capitulum Cathedrale nuncupatum, tum documenta et acta, tum liturgicos, asceticos atque ad sacram eloquentiam pertinentes libros colligebat. Quae scripta initio in arca, quae in templi sacrario fuerat sita, deinde ab XV saeculo in aula conventuum Capituli sodalium servabatur. Anno 1710 Stephanus Żuchowski, archidiaconus libris ponendis, pluteos comparavit. Sequioris dignitatis clerus suam bibliothecam in mansionariorum sacrario habuit.

Archivalia, quorum curam secundus a custode Capituli sodalis habuit, canonici eiusdem ecclesiae eo cogebant, ut sua iura et bona in tuto ponerent. Ab inchoato XVII aevo ad acta conficienda notarii adhibebantur. In codices decreta episcoporum, statuta conventuum Capituli, rerum mobilium inventaria, anniversaria, documentorum apographa et his similia acta inferebantur. Sodalibus tantum Capituli Sandomiriae degentibus acta mutuari licuit. Quae quidem documenta potestati civili nonnumquam exhibebantur, quorum tamen actorum recuperatio difficilior erat. De rebus etiam Capituli aliorumque Ecclesiae institutorum quaerebatur. Impresensiarum catalogus Archivi 235 libros indicat. Ad res gestas Capituli eique annexorum beneficiorum 47 codices, ad historiam cathedralis parociae 24 codices referuntur; non desunt etiam manuscripti qui loci archidiaconatum, officialatum vicinasque parocias et oppida spectant. Documentorum catalogus 357 numeros tenet saeculis XIII—XIX ortos; horum numerorum 132 ad Capitulum, 151 ad socrorum ministros et templa, 74 ad laicos attinent.

Cuius Bibliothecae codices iam mediis aevis legentibus praesto erant eamque G. Radziwiłł, Cracoviensis episcopus, anno 1595 ordinare iussit. Volumina tum describendo, tum praesertim ab exeunte saeculo XVI emendo typographicos libros, tum presbyterorum legatis cumulabantur. Ad tuendam totam collectionem super libros nomina dominorum scribebantur, deinde recensitorum codicum index confectus est notabanturque qui volumina mutuabantur. Episcopi autem monebant, ut libri a situ et pulvere arcerentur et non redditi recuperarentur. Pauca dena volumina exeuntis saeculi XVI ad pluries centena vergente saeculo XIX creverunt auctaque sunt parte codicum abolitorum coenobiorum. Ineunte XX saeculo paene 1000 libri sacro Seminario loci oblatis sunt. Qui nunc est inventarius continet 739 res, in quibus 21 codices manuscripti, 45 incunabula typographica, 429 exemplaria veteris et 244 recentioris artis typographicae sunt.